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ÖN SÖZ 

Hadis tarihinin en önemli konularının başında şüp-

hesiz hadislerin “sübut” ve “anlaşılma” problemleri gel-

mektedir. Sübut konusunun da en mühim sebeplerinden 

biri olarak, hadislerin mana ile rivayet edilmiş olması gös-

terilmektedir. Bununla denmek istenen odur ki, hadis me-

tinleri Hz. Peygamber’in sağlığında yazılmadığı için hafıza 

yoluyla ve manen rivayet edilmiştir; dolayısıyla asırlar bo-

yunca nakledilen metinlerin Rasûlullah’a aidiyeti şüpheli 

olduğundan bunlara güvenilmesi mümkün değildir. Fakat 

bu iddianın ele alınması gereken pek çok yönü vardır.  

Söz gelimi Hz. Peygamber’in hayatta olduğu dönem 

içerisinde hadislerin yazılmadığı iddiası ciddi bir temelden 

yoksundur. Çünkü bireysel olarak da olsa, adı hadis yazım 

faaliyetiyle anılan pek çok sahâbîden söz edilir. Diğer yan-

dan bizzat Hz. Peygamber (s.a.) tarafından da diplomatik 

veya yeni dine davet amaçlı bazı metinlerin/mektupların 

yazdırıldığı bilinmektedir. Rasûlullah’ın izni ve bilgisi 

dâhilinde hadis yazımına devam eden Abdullah b. Amr b. 

el-Âs gibi sahâbîlerin varlığı da inkâr edilemez. Ancak tabii 

ki hadislerin tamamının Kur’ân-ı Kerim gibi ciddi bir ya-

zım faaliyetine konu olduğundan ve sistemli olarak yazıl-

dığından söz etmek mümkün değildir.  
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Dolayısıyla buna bağlı olarak hadislerin bütünüyle 

hafızadan nakledildiği iddiaları da tam olarak doğruyu 

yansıtmamakta, eksik bir değerlendirme olmaktadır. Hafı-

zanın yoğun olarak kullanıldığı doğru olmakla birlikte sa-

habenin elde ettikleri bilgileri zaman zaman ilim meclisle-

rinde ve kendi aralarında müzakere ettikleri düşünüldü-

ğünde, hadislerin tamamen hafızanın insafına terk edildiği 

şeklindeki bir tevehhüm veya yanıltmanın da doğru olma-

dığı anlaşılacaktır. 

Diğer taraftan hadislerin uzun yıllar mana ile nakle-

dildiği ve bu yüzden Rasûlullah’a ait orijinal lâfızların kay-

bolduğu iddiaları da oldukça yanıltıcı ve izaha muhtaç bir 

konudur. Her şeyden önce bu iddia, hadislerin Hz. Pey-

gamber’in ağzından çıktığı gibi orijinal lâfızlarla değil ma-

nen rivayet edildiği ön kabulüne dayanmaktadır. Ne var ki, 

bir sözün sonradan değişip değişmediğini tespit edebilmek 

için öncelikle onun orijinal halinin hiçbir şüpheye mahal 

bırakmayacak şekilde elde edilmesi zaruridir. Bu yapılma-

dığı takdirde orijinal lâfızların değişime uğradığından nasıl 

ve neye göre söz edilebilecektir?  

Rasûlullah’ın söz ve davranışlarının bütünü olan ha-

dis ve Sünnet’e dair verilerin de lâfzen değil manen nakle-

dildiği iddiasını ispatlamak için onun bütün fiillerinin mü-

tevâtir olarak olarak kaydedilebilmiş olması gerekir. Üste-

lik bu yapılırken, söz gelimi bir lâfız Hz. Peygamber’in 

fem-i muhsininden kaç değişik şekilde sâdır olmuşsa bun-

ların tamamının da doğru olarak tespiti elzemdir. Dahası, 

bu da Rasûlullah’ın aynı cümleyi farklı ortamlarda defalar-
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ca tekrarlaması durumunda bunların eksiksiz bir şekilde 

kaydedilmesini gerekli kılacaktır. Hem de metin içinde 

takdim-tehire izin vermeden, mufassal metni muhtasar bir 

şekle dönüştürmeden, metnin hiçbir tasarrufa maruz kal-

masına müsaade etmeden, kısacası “olduğu gibi” kayıt 

işlemi yerine getirilecektir. Bu aşamada kelimelerin müra-

difinin/eş anlamlısının bile kullanılması durumunda lâfzın 

değiştiği kabul edilecek ve buna da asla izin verilmeyecek-

tir.  

İşte bu yapılmadığı takdirde, hangi hadisin lâfzen ve 

orijinal lâfızları korunarak, hangilerinin de mana olarak 

nakledildiğini tam olarak kestirebilmek kolay iş değildir. 

Tarih boyunca gelişen “manen rivayet” algısında hâkim 

olan kanaat; aynı cümlenin birden fazla anlatım şekli var-

sa, bunların mana ile rivayet edildiğini kabul anlayışına 

dayanmaktadır. Bu anlayışta, aynı konudan bahseden ha-

dis metinlerinde yer alan ve manaya tesiri olmayan farklı 

lâfızların her birinin de bizzat Hz. Peygamber’e (s.a.) ait 

olma ihtimali göz ardı edilmiştir ki bizim asıl itirazımız işte 

bu noktayadır ve çalışmamızın mihveri de burasıdır. Bizce 

Rasûlullah’ın (s.a.) farklı lâfızlar kullanmış olma ihtimalini 

hesaba katmayan bu bakış açısı, manen rivayetin tüm bo-

yutlarıyla doğru olarak anlaşılmasında ciddi yanılgılara 

sebep olmaktadır.  

Dolayısıyla bizim bu çalışmamız, büyük oranda ma-

nen rivayet edildiği düşünülen hadislerin gerçekten de 

lâfzen mi yoksa manen mi nakledildiğini tespit edebilme-

nin mümkün olup olmadığını teorik ve pratik düzeyde sor-
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gulamakta, söz gelimi bunun mümkün olmadığı anlaşıldı-

ğında bizzat Rasûlullah’tan kaynaklanan farklı anlatımları 

nereye koymamız gerektiğini tartışmaktadır.  

Bu yönüyle ele aldığımız konuların bütünüyle yeni 

bir iddia ortaya koyduğunu söylemesek de, mana ile riva-

yet olgusuna değişik açılardan da bakmanın mümkün ol-

duğunu bu çalışmamız esnasında verdiğimiz örnekler üze-

rinden göstermeye gayret edeceğiz. Bize göre manen riva-

yet konusu; “kabul eden âlimler, etmeyen âlimler, mana ile 

rivayetin şartları ve şekilleri” gibi klasik yaklaşımların da 

ötesinde, “manen rivayeti tespit imkânı” açısından da ye-

niden ele alınmayı hak edecek derecede önemlidir. Konu-

nun yeniden tartışılması anlamında yaptığımız bu küçük 

çalışmanın katkı vereceğini umuyoruz. 

Geçmiş büyük âlimlerimizin dediği gibi; gayret biz-

den tevfik/başarı Yüce Allah’tandır. 

 

Bekir TATLI 
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